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Abstrakt

Úvodní literární rešerše shrnuje základy geografických informačních systémů (GIS),

popisuje nejvyužívanější programy a prostorovou analýzu. Dále jsou uvedeny základní

informace o Českých Budějovicích, a především o městské hromadné dopravě v tomto

městě.

Praktická část diplomové práce se zabývá vizualizací městské hromadné dopravy

v Českých Budějovicích. Byla vytvořena mapa všech linek MHD pomocí ArcMap.

Práce dále obsahuje detailnější průzkum vybraných linek. U těchto linek byla sesbí-

rána data pomocí aplikace Tracker for ArcGIS, která byla následně vyhodnocena. U

vybraných linek byla také provedena analýza počtu přepravovaných osob a zpoždění

jednotlivých spojů. Provedený průzkum byl ovlivněn probíhající pandemií nemoci co-

vid-19.

Klíčová slova: ArcGIS, ArcMap, České Budějovice, Doprava, Geografické infor-

mační systémy, MHD, prostorové analýzy, Tracker for ArcGIS, Track Viewer.

Abstract

Literal research at the beginning of the thesis describes the foundation of geographical

informational systems (GIS) and describes its most used programs and the spatial anal-

ysis. Further on in the thesis, there are basic information about České Budějovice, es-

pecially about public transport in this city.

The practical part of this diploma thesis is concerned with visualization oh the

public transport in České Budějovice. There has been made a map of public transpor-

tation in České Budějovice by using the ArcMap program. Further on the thesis in-

cludes more detailed research of the selected tracks by using Tracker for ArcGIS.

These data have been evaluated. The detailed analysis of selected tracks includes an

evaluation of passengers’ quantity and delays of each track. The analysis has been

affected by the pandemic situation due to covid-19.

Keywords: ArcGIS, ArcMap, České Budějovice, traffic, geographic information sys-

tems, urban public transport, spatial analysis, Tracker for ArcGIS, Track Viewer.
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1 Úvod

Geografické informační systémy (GIS) se vyvíjí již od konce padesátých let 20. století.

Využití těchto systémů v různých oborech neustále roste. Mnohé obory by nemohly

bez geografických informačních systémů vůbec fungovat. Mezi obory využívající tyto

systémy se řadí státní správa, vojenství, věda nebo komerční firmy (například geode-

tické společnosti). Uživatelé GIS mají na aplikace stále větší nároky, proto se systémy

neustále aktualizují nebo dochází k vývoji zcela nových aplikací a programů. V sou-

časné době se mnoho nově vzniklých aplikací soustředí na možnost využití mobilního

telefonu pro případný sběr dat. Tímto typem aplikace je také Tracker for ArcGIS, který

byl využit v této práci.

Neustálý vývoj nových a lepších aplikací je možný zejména díky pokroku výpo-

četní techniky ať už počítačové, mobilní nebo jiné. Tento vývoj dovoluje zpracování

většího počtu dat za menší čas a snadnější práci s těmito daty. Dalším faktorem snad-

nější a efektivnější práce s GIS je stále se rozrůstající počet dat volně přístupných na

internetu.

Jak již bylo výše zmíněno, v této práci byla využita aplikace Tracker for ArcGIS

ke zmapování městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích. Data nasbíraná

pomocí této aplikace byla dále zpracována pomocí aplikací Track Viewer, ArcGIS

online a ArcMap pro mapové výstupy. Program MS Excel byl využit pro výstupy ta-

bulek a grafů.

Spojením využití nového programu a zmapování linek městské hromadné dopravy

(MHD) v Českých Budějovicích byla vytvořena vizualizace jejich trasy a záznam

o pohybu cestujících MHD ve 4 zvolených páteřních linkách.
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2 Literární rešerše

2.1 Geografické informační systémy

2.1.1 Všeobecné typy systémů

Všeobecně existují především dva typy informačních systémů. Výkonně-procesní

(transaction processing) a systémy pro podporu rozhodování (decision support).

Ukázkovým příkladem výkonně – procesního systému jsou například bankovní a

rezervační systémy. Používají jasně dané procedury a jsou zaměřené na prohledávání

a aktualizaci.

Druhá skupina (decision support) se zabývá především analýzou, modelováním a

manipulací s daty. Tento typ se v dnešní době používá již skoro u všech moderních

systémů.

Geografické informační systémy (GIS) zvládají obě tyto funkce, ovšem předpo-

kládá se, že jejich primární využití bude spočívat v operacích decision support (Tuček,

1998).

2.1.2 Historie

GIS vznikl především kvůli potřebě digitalizovaní map. Hlásny T. uvádí jako první

historický milník používání jednoduchých automatizovaných nástrojů k tvorbě a ob-

nově map, ke kterému dochází koncem padesátých let.

Za další milník se dá označit rok 1963, ve kterém dochází k vytvoření Canada

Geographic Information System (CGIS). Z tohoto programu poté vychází množství

dalších GIS. Hlavním autorem CGIS je Roger Tomlinson, který v dalších letech vý-

razně přispěl k vývoji GIS i svými publikacemi. Nejznámější z těchto publikací je pa-

trně kniha Thinking About GIS zabývající se využitím a plánováním GIS pro potřeby

jednotlivých firem (Tomlinson, 2013). Mezi hlavní přínosy CGIS patří vývoj algo-

ritmů na převod rastrových dat na data vektorová, integraci skenování, vektorizaci

a vstup údajů z klávesnice. Mezi další přínosy patří například nástroje na manipulaci

vektorové linie a další.

Roku 1965 dochází k založení Harvardské laboratoře pro počítačovou grafiku a

prostorové analýzy. To má za výsledek vznik hned několika softwarů: SYMAP, GRID,

IMGRID, SYMVU, CALFORM. Na vývoji těchto softwarů se podílejí například Ni-

cholas Chrisman (autor Exploring geographic information systems, nebo Dana C. To-

mlin (autor GIS and Cartographic Modeling).
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Dále poté roku 1969 dochází k založení Enviromental Systems Research Institute

(ESRI), v dnešní době největšího poskytovatele služeb GIS.

Dalším milníkem ve vývoji GIS je vypuštění prvního satelitu typu LANDSAT

roku 1972, které jsou zdokonalované do dnešní doby a využívané v oblastech vědy,

průmyslu nebo také vojenské oblasti.

V 80. letech dochází hned k několika významným událostem ve vývoji GIS. Prv-

ním z nich je spuštění systému ARC/INFO GIS roku 1981, čímž se GIS velmi zpopu-

larizovalo.

Dále roku 1985 následuje spuštění systému Global positioning system (GPS),

které umožňuje další přístup k datům zpracovatelných v GIS.

Roku 1987 poté vzniká časopis Journal of Geographical Information Systems,

který publikuje články a vývoji a poznatcích v GIS a je nedílnou součástí vývoje GIS.

Posledním důležitým rokem v 80. letech, z hlediska vývoje GIS, je rok 1988 ve

kterém vzniká National Center for Geographic Information and Analysis (NCGIA).

NCGIA se zabývá rozvojem a vzděláváním ve vědním oboru geografických informací

a přidružených technologií, včetně geografických informačních systémů.

(www.ncgia.ucsb.edu)

Posledním důležitým

krokem ve vývoji GIS je vznik

Map Info Professional, které je

považované za nejrozšířenější

program GIS a který se zasloužil

o ještě větší popularitu GIS pro-

gramů (Hlásný, 2007). Na ob-

rázku je možné vidět vědní

obory a disciplíny, které podle

Rapera (1993) vedly ke vzniku

GIS (Obrázek 2.1).

Obrázek 2.1 Obory vedoucí ke vzniku GIS (Tuček, 1998)
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2.1.3 Definice

Definovat GIS je velmi těžké kvůli jeho komplexnosti a různým přístupům, které lze

při tvoření definice zaujmout a samotné určení hlavního využití GIS.

Samotných definicí je hned několik a mohou se velmi lišit, například Burrough

(1986) říká, že GIS je soubor prostředků pro sběr, ukládání, vyhledávání, transformaci,

analyzování a zobrazování prostorových údajů z reálného světa z hlediska:

1. jejich polohy vzhledem k definovanému souřadnicovému systému

2. jejich popisných – atributových vlastností

3. jejich prostorových vztahů k jiným objektům, jejich topologie.

A zatímco podle Aronoffa (1989) je GIS jakýkoliv soubor manuálních nebo počí-

tačových procedur používaných k ukládání a manipulaci geograficky definovaných

údajů, podle Parkera (1989) je GIS informační technologie, která ukládá, analyzuje

a zobrazuje prostorové a neprostorové údaje.

Další definici GIS uvádí také Dueker (1979) – speciální případ informačního sys-

tému, kde databáze obsahuje pozorování (údaje o) prostorově rozmístěných objektech,


[…]


že linka 5 v současné době také patří mezi nejvyužívanější linky MHD v Českých Bu-

dějovicích, jelikož je množství přepravených osob podobné.
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5 Závěr

V úvodu této práce byly shrnuty základní informace o geografických informačních

systémech, o jejich jednotlivých programech a o prostorových analýzách. Dále byla

shrnuta základní fakta o městě České Budějovice (ve kterém se experiment uskutečnil)

a především o dopravě v Českých Budějovicích.

Hlavním cílem práce byla vizualizace MHD v Českých Budějovicích pomocí

GIS. K tomuto účelu byly využity zejména programy Tracker for ArcGIS, ArcGIS

online a ArcMap. Nejprve bylo nutné vytvoření plánu, podle kterého byly jednotlivé

spoje sledovány. K vytvoření tohoto plánu byly využívány jízdní řády Dopravního

podniku města České Budějovice.

Dále byla sbírána data o přepravených osobách na jednotlivých zastávkách vybra-

ných linek. Tato data byla zpracována pomocí programu MS Excel.

Přílohy č. 1 až 5 obsahují mapové výstupy zobrazující MHD v Českých Budějo-

vicích a mapy dle rozdělení do několika kategorií podle typu přepravujícího vozidla.

Jak mapy zobrazují, autobusové linky slouží zejména k dopravě osob z přilehlých obcí

do města České Budějovice. Trolejbusové linky slouží zejména k dopravě po městě

samotném. Trolejbusové linky jsou zpravidla jedny z nejvytěžovanějších linek v Čes-

kých Budějovicích. Mají nejkratší intervaly mezi jednotlivými spoji a propojují nejdů-

ležitější místa v Českých Budějovicích. Dále jsou v práci zobrazeny linky takzvaných

midibusů (malý autobus poháněný elektrickou energií), které propojují město ze tří

různých směrů na náměstí Přemysla Otakara II. Posledním zobrazeným typem jsou

noční linky, které jezdí v Českých Budějovicích pouze dvě a jsou zajišťovány trolej-

busy. Tyto linky mají upravené trasy skládající se z částí denních trolejbusových linek

3, 5 a 9.

Na dalších mapových výstupech jsou podrobně zpracovány linky 2, 3, 5 a 9.

Všechny tyto linky jsou trolejbusové a jsou Dopravním podnikem města České Budě-

jovice označeny jako páteřní linky. Z tohoto důvodu byly zvoleny k podrobné analýze

právě tyto linky. Ke každé z těchto linek byly vypracovány 3 mapy znázorňující jejich

trasu, rychlost a překonané převýšení.

Z map ukazujících rychlost je zřejmé, v jakých částech města se doprava pohybuje

rychleji a v jakých částech je doprava naopak velmi pomalá. Nejmenší hodnoty rych-

losti byly u několika linek (linka 2, 3, 9) naměřeny v úseku Poliklinika Sever – Seno-

vážné náměstí – pošta, popřípadě Poliklinika Sever – U Koníčka. Nízká rychlost

80

v tomto úseku je pravděpodobně způsobena jak velkým množstvím světelné signali-

zace, tak velkou hustotou dopravy v tomto úseku.

Mapy převýšení zobrazují, že nejníže položené body linek se zpravidla nacházejí

v centru města, zatímco nejvyšší body linek bývají v okrajových částech města (větši-

nou konečné zastávky). Výjimkou je linka 9, kde má konečná zastávka České Vrbné

nejnižší nadmořskou výšku z celé trasy této linky.

Jak již bylo zmíněno, dalším výstupem jsou grafy a tabulky zaznamenávající vy-

užití zastávek cestujícími na jednotlivých linkách. Z těchto grafů a tabulek je patrné,

jaké zastávky jsou nejvytíženější a naopak. Následující zastávky (pokud se na lince

vyskytují) vždy vykazují vysoké hodnoty přepravovaných osob. Těmito zastávkami

jsou Vltava střed, Nádraží, Poliklinika Jih, U Nemocnice, Jaroslava Bendy, Družba

IGY, Senovážné náměstí – pošta, Suché Vrbné a Nákupní centrum Géčko. Tyto za-

stávky jsou zpravidla umístěny v blízkosti hustě osídlených oblastí (sídliště Vltava,

sídliště Máj, Suché Vrbné) nebo u významných míst či institucí v Českých Budějovi-

cích (nemocnice, poliklinika, nákupní centrum, nádraží, pošta/náměstí). Nasbíraná

data byla dále rozdělena do intervalů 6-10 hodin, 10-14 hodin, 14-17 hodin, 17-21

hodin. Vybrané grafy z těchto intervalů jsou obsaženy v přílohách.

Při sbírání dat byly přepravované osoby rozděleny do několika kategorií – děti do

15 let, senioři a zbytek přepravovaných osob. Z těchto dat je zřejmé, že počet přepra-

vovaných dětí byl minimální. To bylo způsobeno především distanční výukou na

všech úrovní vzdělání v době provádění sledování. Z grafů přepravovaných seniorů je

patrné, že využívají MHD převážně v prvních dvou zvolených intervalech, tedy v čase

6-14 hodin. V pozdějších hodinách jejich zastoupení ve spojích značně klesá.

Posledním podrobně sledovaným kritériem u vybraných linek bylo jejich prů-

měrné zpoždění. Z nasbíraných dat je zřejmé, že zpoždění linek je ve většině případů

minimální v celém průběhu dne. Menší zpoždění bylo zaznamenáno u linky 5, z dů-

vodu objízdné trasy mezi zastávkami Šumava a Jana Buděšínského. Toto zpoždění

dosahovalo hodnoty kolem tří minut. U ostatních vybraných linek bylo zaznamenáno

zpoždění přibližně do jedné minuty. Z toho lze usuzovat, že je v jízdních řádech počí-

táno i s pomalejší jízdou ve výše zmíněném úseku Poliklinika Sever – U Koníčka.
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