## HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

**Studijní program: Zemědělská specializace**

**Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí**

**Akademický rok: 2020/2021**

**Název práce: Vizualizace hromadné dopravy v ČB pomocí GIS**

**Student: Bc. Pavel Vondruš**

**Katedra: Katedra krajinného managementu**

**Vedoucí práce: Ing. Tomáš Pavlíček, Ph.D.**

**Oponent: Mgr. Barbora Smudková**

**Pracoviště oponenta: Dopravní podnik města České Budějovice, a.s.**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Autor se v úvodu práce kromě detailního seznámení s problematikou GIS věnuje zasazení výzkumu do kontextu sledovaného města, dopravy v něm a například i zmiňuje významné zaměstnavatele jakožto potenciální body časté přepravy. V kontextové části práce by nicméně bylo vhodnější věnovat více prostoru současným faktorům, které by lépe pomohly interpretovat výsledky výzkumu, než historickým realitám. Například zmínění významní zaměstnavatelé dále ve vyhodnocení dat zásadně nefigurují, což by i v případě, že by data prokázala, že v okolí těchto firem nedochází k zásadní fluktuaci cestujících v MHD, stálo za větší zmínku např. jakožto nepotvrzená dílčí hypotéza. Právě doplnění o vhodný kontext (např. u jakých zastávek MHD se společnosti nachází, kolik zaměstnanců mají, jaký podíl zaměstnanců v době pandemie, kdy výzkum probíhal, nedocházelo fyzicky do práce, atd.) by i samotnému autorovi závěrečnou diskuzi dat zásadně ulehčilo. Stejně tak autor vysvětluje některé jevy vlastními úsudky, které předkládá značně dogmaticky (např. že se senioři vystupující v blízkosti zdravotnických zařízení do nich i přepravují, může být v určité míře pravděpodobné, pokud ale nebyl tento záměr objektů pozorování doložen, nelze jej považovat za fakt).

Autor každopádně v diplomové práci až na výše zmíněné drobné nedostatky především kvalitně představuje praktické využití zaznamenávání dat do podkladů GIS prostřednictvím profesionálních mobilních aplikací v dopravním výzkumu. Práce detailně popisuje provedené šetření a jeho výstupy, které by ve víceoborovém výzkumu se zapojením relevantních sociologických a dopravně výzkumných metod mohlo vést k relevantním a cenným výsledkům pro plánování městské hromadné dopravy v Českých Budějovicích. Zpracované mapy v přílohové části práce věrně zachycují průběh linek MHD, přínosné je zejména zaznamenání rychlosti linky, které naznačuje problematické úseky. O kvalitě v mapách zaznamenaných dat hovoří i fakt, že jsou srovnatelná se záznamy palubních systémů ve vozech MHD.

### OTÁZKY:

Jak probíhalo zaznamenávání dat o cestujících?

Podle čeho autor vybíral konkrétní spoje MHD pro sběr dat?

Odhalil výzkum skutečnosti, které by měly vést ke změnám plánování spojů MHD?

**Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):**

ANO

**Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):**

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum:

10. 5. 2021

Podpis: